---

Redemptoris, valeat dici, merita Dei proae iuxta crucem compatientis cum Filio, dependenter ab eius copiosissima satisfactione habuisse rationem secundum quid satisfactionis condignae pro nostro peccato". *Op. cit.*, vol. 2, p. 394.

18 *Op. cit.*, vol. 2, p. 419a.

19 "Ostenditur non adversari sanctis Patribus sententia de satisfactione condigna purae creaturae in alia providentia, et quod, quamvis hoc ipsis adversaretur, minime tamen esset ipsis disconformis resolutio affirmativa praesentis quaesitionis". *Op. cit.*, vol. 2, p. 395.

"Ut ergo securius procedamus, mentem sanctorum Patrum non esse adversam sententiae communi scotistarum cum nostro Doctore de possibilitate in alia providentia satisfactionis condignae purae creaturae pro peccato totius generis hu-

como aquí puede hallar algún principio útil a su intento, que es el de probar la satisfacción condigna, no sólo en el ámbito de una escuela, sino dentro de los principios comunes a la sana teología, dedica el primer artículo de la cuestión a demostrar su probabilidad. Advierte, no obstante, que, aun cuando la sentencia de Escoto se tuviera por improbable, no lo sería la satisfacción condigna mariana. Omitiendo lo primero, no carece de interés reparar en lo segundo.

Aparte de que esta satisfacción, por sus condiciones de subordinación y dependencia de la de Cristo, no solamente no conspira contra su honor como mediador supremo del género humano, sino que lo ensalza, como veremos más adelante, explica Carlos del Moral que, si ella no fuera posible, tampoco fuera la de Cristo sobreabundante, cual nos consta ser por la fe. Y así razona:

“Ut satisfactio Christi Domini de facto exhibita sit superabundans, requiritur quod minor satisfactio ex se tantum aequans gravitatem offensae laethalis non sit omnino impossibilis”<sup>20</sup>.

“Requiritur quod totus eius valor theandricus non sit necessarius, ut praecise aequet gravitatem offensae laethalis, per se inspecta qualitate, et non tantum per accidens. Non enim valet esse satisfactio illa superabundans, cuius totus valor est per se necessarius, ut praecise aequet debitum offensae... Atqui, si satisfactio minor ex se tantum aequans gravitatem offensae laethalis est omnino impossibilis, totus valor theandricus satisfactionis Christi Domini per se est necessarius ut praecise aequet gravitatem offensae laethalis; quippe ut praecise aequet, tunc casus, per se est necessarius valor divinus, quin minor sufficiat, et totus valor theandricus non plus habet quam quod sit divinus”<sup>21</sup>.